Bu sözler karşısında Yeh-lu Ch'u-Ts'ai, babası ve dedesinin Kin Hanedanına hizmetlerde bulunması dolayısıyla hanedana duyduğu saygıyı cesur bir şekilde ifade edince Cengiz Han onun bu sadakatinden oldukça etkilendi. Bu nedenle de 611/1215 yılında onu hizmetine alarak danışmanı yaptı⁹. Ona uzun sakalları dolayısıyla *uzun sakallı adam* anlamına gelen Moğolca *Wu-tu-sa-ho-li* adını verdi. Bunun üzerine Yeh-lu Ch'u-Ts'ai, yüksek bir tepeye çıkarıp at ve beyaz boğa kurban ederek Cengiz Han'a bağlılık yemini etti.

Moğol gelenekleri çerçevesinde beyaz bir koyunun kürek kemiğine demir bir çubuk geçirerek onu ateşe atan Moğollar, kemiğin yarılıp yarılmaması durumuna göre savaşa katılıp katılmama hususunda kehanette bulunurlardı. Yeh-lu Ch'u Ts'ai bu çerçevede fal bilgisini kullanarak Cengiz Han'ı etkilemeyi başarmıştır. Bazı takvim bilimciler Cengiz Han'a 617/1220 yılının 5. ayında ay tutulacağını söyledikleri sırada Yeh-lu Ch'u Ts'ai bu kehaneti yalanlamış ve dediği gibi o gece ay tutulmamıştır. Üstelik farklı bir kehanette bulunmuş ve 618/1221 yılının 10. ayında ay tutulacağını öne sürmüştür. Yeh-lu Ch'u Ts'ai'nin belirttiği tarihte ay tutulması gerçekleşmiştir. 619/1222 yılında ise yeni bir kehanette bulunan Yeh-lu Ch'u Ts'ai, batı tarafta gördüğü kuyruklu yıldız Çin hükümdarının değişeceği şeklinde yorumlamış ve öngördüğü gibi 620/1223 yılında hükümdar ölmüştür. Tutarlı kehanetleri dolayısıyla Cengiz Han'ın güvenini kazanmayı başaran Yeh-lu Ch'u Ts'ai'nin yeni görevi ise sefere çıkmadan önce fal bakarak kehanette bulunması olmuştur. Cengiz Han da bizzat koyun kürek kemiğinden fal baktırmak suretiyle de onun kehanetlerinin doğruluğunu teyit etmiştir¹³.

Göçebe bir toplum olan Moğollar, en büyük yardımcıları olan atları beslemek zorundaydılar. Bu nedenle de Cengiz Han, ele geçirdiği Çin topraklarını büyük bir otlağa çevirmek istemiş, bu amaç doğrultusunda da şehri tahrip etmeye karar vermişti. Yeh-lu Ch'u

⁸ Atwood, 2004, 600; Yeh-lü Ch'u Ts'ai'nin şair olduğundan bahseden Rachewiltz, onun şiirlerinde bu göreve 609/1213 yılında terfi ettiğini yazdığını kaydetmektedir. Bkz; Rachewiltz, 1993, 138.

⁹ Ch'un, 2019, 107-108; Grousset, 2014, 227; Rachewiltz, 2004, 127; Âştîyânî, 1390 hş., 94; Hasan, 1311-1991, 142.

¹⁰ Grousset, 2014, 264; Ch'i T'ang, 1970, 9-10; Roux, 2006, 170.

¹¹ Uygur asıllı bu kişilerden biri de Tata Tonga'ydı. O Nayman Han'ının mühürdarı olarak görev yapmaktaydı. 600/1204 yılında Cengiz Han'ın, Nayman Hanlığına karşı açtığı savaşta esir edilmişti. Cengiz Han, Tata Tonga'ya kendisine danışman, Moğol Devletine adliye nazırlığı yapmasını çocuklarına da Uygur dilini öğretmesini teklif etti. Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz; Çakan, 2019, 23.

¹² Roux, 2006, 295.

Cengiz Han, 623/1226 yılında gerçekleştirmek istediği Çin Seferine, Liao asıllı bir Çinli olması ve Çin coğrafyasını çok iyi bilmesi dolayısıyla Yeh-lu Ch'u Ts'ai'yi de götürmek istiyordu. Zira onun Moğol ordusunun yanında olması orduya kılavuzluk etmesi açısından büyük bir avantajdı. Fakat sefere karar verdiği dönemde çıktığı bir av sırasında yaralanınca bu seferi tamamlayamadan öldü. 624/1227 yılında ölen Cengiz Han'ın yerine oğlu Tuli geçici olarak devleti yönetti. Hâlbuki Cengiz Han, hayattayken oğullarından Ögeday'ın devletin başına geçmesini daha münasip görmüştü. Buna rağmen Tuli de tahtı bırakmak istemiyordu. Yeh-lu Ch'u Ts'ai, Tuli'ye baskı yaparak onu kurultayın toplanması gerektiğine ikna etti. Bu sırada Moğol şehzade ve beylerine elçiler gönderilerek toplantıdan herkes haberdar edildi. 626/1229 yılında Kerülen Nehri yakınında toplanan Kurultay'da Moğol Han'ının kim olacağı meselesi konuşuldu. Kurultaydaki büyük çoğunluk Tuli'yi desteklese de Yeh-lu Ch'u Ts'ai, devletin devamlılığının sağlanması için babasının emrine ve vasiyetine uyması gerektiğine Tuli'yi ikna etti.

Ögeday'ın han olmasıyla beraber yerini daha da sağlamlaştırmıştır¹⁹. Ögeday, Han olduktan sonra babasının 623/1226 yılında başlattığı fakat zamansız ölümü sebebiyle tamamlayamadığı Çin Seferine çıkmak için harekete geçti. İlk iş olarak da ağabeyi Çağatay ile görüşerek hazırlıklara başladı. 628/1231 yılında hazırlıklarını tamamlayan Moğollar, birkaç kola ayrılmak suretiyle Çin'e doğru yöneldiler. Birkaç güçlü savunmanın ardından Moğolların 630/1233 yılının ortalarında şehir ele geçirdikleri görülmektedir. Yeh-lu Ch'u Ts'ai, Kin Hanedanının başkenti K'ai-fong-fu'nun yakılıp yıkılmasını önleyerek bu toprakların Moğollara ait olduğunu ifade etti²⁰.

2. Yeh-Lu Ch'u-Ts'ai'nin Reformları

Ögeday Han Yeh-lu Ch'u Ts'ai'ye o kadar çok güvenmektedir ki amcazadesinin cezalandırılmasını bile onun insiyatifine bırakmıştır. Buna rağmen Yeh-lu Ch'u Ts'ai onu cezalandırmayı kabul etmemiştir²³.

Yeh-lu Ch'u Ts'ai'nin reformlarından bir diğeri de Yam (posta) teşkilatını²⁴ 632/1235 yılında tekrar faal hale getirmesidir. Bunun nedeni çok geniş sınırlara ulaşan Moğolların haberleşme hususunda sıkıntı yaşamaya başlamalarıdır. Ayrıca habercilerin iâşe ve harcamalarının bölge halkından talep edilmesi birçok sorunu da beraberinde getirmiş, bu nedenle Yam teşkilatının tekrar aktif hale getirilmesi halkın mağduriyetini bir nebze olsun giderebilmiştir.

Çin'de ekonomik reformlar gerçekleştirerek bölgenin Moğol tahakkümünden en az zarar görmesini sağlamaya çalıştı. Yeh-lu Ch'u-ts'ai, Ögedey Han döneminde Çin gelenekleri çerçevesinde Moğolların idari yapısında sistematik bir düzen kurmaya çalıştı.

²⁹ Atwood, 2004, 600.

³⁰ Kâğıt paranın maddesi kıymetsiz olduğundan 693/1294 yılında Geyhatu Han, Çav adındaki kâğıt parayı piyasaya çıkarmıştır. İlk kez Tebriz'de uygulamaya konulan Çav, dönemin ticaretini daha da olumsuz etkilemesi üzerine esnafın da üç gün süreyle dükkânlarını kapatması sonucunda kaldırılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk. Jahn, 1942, 269-309; Yazıcı, 1993, 235.

³⁹ Reşidüddîn, 1374 hş., 564; Yuvalı, 1994, 120.

⁴⁰ Ch'i T'ang, 1970, 11; Barthold, 2017, 489.

⁴¹ Âştiyânî, 1390 hş., 120; Kadyânî, 1384 hş., 65.

Onun bu davranışları, Moğollar arasında hoş karşılanmasa da Yeh-lu Ch'u-ts'ai'in Ögeday Han tarafından koşulsuz desteklendiği ortadadır⁴².

627/1230 yılında çiftçilerden alınan vergileri tekrar düzenlemeye karar veren Yeh-lü Ch'u-ts'ai, 633/1236 yılında arazinin verimlilik durumuna göre dönüm başına 2-5 şeng aralığında tahıl tahsili yapılmasına yönelik düzenlemeyi yürürlüğe koydu. 635/1238 yılında Çin'den 1 milyon 100 bin liang gümüş yıllık vergiyi Moğollar için tahsil etti. Bu sırada Moğol veziri Cinkay, Çin'in vergi işlerine bakması için Abdurrahman'ı görevlendirince Yeh-lü Ch'u-ts'ai, Çin'in vergi işlerinden uzaklaştırılmış oldu⁴³. Bu durumun elbette birçok sebebi olsa gerektir.

Bunlardan *Hsüan-feng ch'ing-hui lu* adlı eserinde Cengiz Han ve Ch'ang Ch'un'un konuşmalarına yer vermiştir. Bu eserde Cengiz Han'ın uzun yaşamın sırları ile ilgili sorduğu sorular ve Ch'ang Ch'un'un ona verdiği cevaplar yer almaktadır. İkinci eseri olan *Si-yeu-l* (Batı'ya Bir Yolculuğun Hikâyesi)' de ise 615/1218 yılında gerçekleştirilen bir sefere dair bilgilere yer vermiştir⁴⁹.

Moğol Devletine hizmet ettiği süre zarfında çok sayıda icraatta bulunan Yeh-lu Ch'u-ts'ai'nin kaderi Ögeday Han'ın ölümüne bağlı olarak şekillenmiştir. Zira Ögeday Han'ın ölümü sonrasında itibar gören devlet adamları, naib olarak yönetimi devralan Töregen'e Hatun zamanında itibarlarını kaybetmişlerdir.

⁴⁷ Togan, 1981, 310.

⁴⁸ D'ohsson, 2006, 174; Grousset, 2014, 285, 292; Ch'un, 2019, 27.

⁴⁹ Ch'un, 2019, 99; Roux, 2001, 531.

⁵⁰ Ch'i T'ang, 1970, 15; Grousset, 2014, 304; Beyânî, 2015, 128.

devletin kötü yönetimine daha fazla dayanamadığı için de kederinden ölmüştür. Yeh-lu Ch'u-Ts'ai'nin 640/1243 yılında ölümünden sonra yerine oğlu Yeh-lü-chu geçmiştir⁵¹.

Sonuç

Bürokrat bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Yeh-lu Ch'u-ts'ai, aldığı yüksek eğitim dolayısıyla gelecekte babası gibi Kin Hanedanlığına hizmet etmek istemiştir.